МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

17 ноября 2020 года 13 71-пр
№

г. Ставрополь

О внесении изменения в Положение о краевой благотворительной Новогод
ней елке для детей, нуждающихся в особой социальной защите, и талантли
вых детей в 2020 году, утвержденное приказом министерства образования
Ставропольского края от 28 сентября 2020 г. № 1133-пр

Во исполнение постановления Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации А.Ю. Поповой от 30 июня 2020 года № 16 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов соци
альной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее -  Постановление
№ 16) и на основании пункта 7.5 протокола № 52 заседания координационного
совета по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVED-19) на территории Ставропольского края от 02 декабря 2020 г. об от
мене проведения благотворительной Новогодней елки для детей, нуждающихся
в особой социальной защите, и талантливых детей в 2020 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в Положение о краевой благотворительной Ново
годней елке для детей, нуждающихся в особой социальной защите, и та
лантливых детей в 2020 году (далее -  Положение), утвержденное приказом
министерства образования Ставропольского края от 28 сентября 2020 г.
№ 1133-пр «О краевой благотворительной Новогодней елке для детей, нуж
дающихся в особой социальной защите, и талантливых детей в 2020 году»,
изложив его в новой редакции, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Директору государственного бюджетного учреждения дополнитель
ного образования «Краевой Центр развития творчества детей и юношества
имени Ю.А. Г агарина» (далее -  ГБУ ДО «КЦРТДиЮ») (Найденко Г .В.):

2.1. Отменить проведение Новогодних представлений, запланирован
ных с 19 по 26 декабря 2020 года в городах Ставрополь, Нефтекумск, Пяти
горск.

2.2. Средства, предусмотренные на проведение Новогодних представ-

1

2

лений, направить на приобретение новогодних подарков для категорий детей,
предусмотренных Положением.

3. Рекомендовать органам местного самоуправление осуществить тор
жественное вручение подарков детям в срок до 28 декабря 2020 года в соот
ветствии с Постановлением № 16.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра образования Д.Г. Рудьеву.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр

Приложение к приказу
министерства образования
Ставропольского края
«1Ь 2020 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о краевой благотворительной Новогодней елке для детей,
нуждающихся в особой социальной защите, и талантливых детей

в 2020 году

1. Настоящее Положение о краевой благотворительной Новогодней елке
для детей, нуждающихся в особой социальной защите, и талантливых детей,
(далее соответственно -  Положение, благотворительная ежа) регулирует поря
док организации и проведения благотворительной елки, а также определяет
контингент участников благотворительной елки.

2. Целью проведения благотворительной елки является реализация
государственной социальной политики по улучшению положения детей в
Ставропольском крае, в том числе поддержки детей, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, поощрения талантливых детей.

3. Организатором проведения благотворительной елки является мини
стерство образования Ставропольского края (далее -  министерство).

4. Исполнителем мероприятий благотворительной елки выступает гос
ударственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Крае
вой центр развития творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина»
(далее -  ГБУ ДО «КЦРТДиЮ»).

5. Благотворительная елка проводится для детей в возрасте от 3 до
12 лет включительно, а именно:

- детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети-сироты и
дети, оставшиеся без попечения родителей, дети с ограниченными возмож
ностями здоровья; дети-инвалиды; дети военнослужащих и сотрудников ор
ганов внутренних дел Ставропольского края, погибших или ставших инвали
дами при исполнении служебного долга; дети-жертвы вооруженных и меж
национальных конфликтов; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;
дети из семей беженцев, вынужденных переселенцев, дети, проживающие в
малоимущих семьях; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена
в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть
данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи);

- детей сотрудников медицинских организаций Ставропольского края,
работающих в зоне COVID-19;

2

- детей, добившихся высоких результатов в учебе, общественной жиз
ни, победителей краевых, всероссийских, международных конкурсов, олим
пиад, фестивалей, соревнований.

6. Общее количество участников благотворительной елки -  не менее
семи тысяч человек.

7. Вопросы организации проведения благотворительной елки, а также
определение количества подарков, направляемых в органы местного само
управления, рассматриваются на заседании организационного комитета по
подготовке и проведению краевой благотворительной Новогодней елки для
детей, нуждающихся в особой социальной защите, и талантливых детей (да
лее -  оргкомитет), возглавляемого заместителем Председателя Правитель
ства Ставропольского края. Решение оргкомитета утверждается протоколом
заседания оргкомитета (далее -  протокол).

8. Поступившие обращения граждан в органы государственной власти
Ставропольского края (далее -  обращения) рассматриваются оргкомитетом.
Обращения принимаются в срок до 20 декабря 2020 года.

9. ГБУ ДО «КЦРТДиЮ» на основании протокола оргкомитета передает
новогодние подарки в муниципальные образования Ставропольского края
(далее — муниципальные образования).

10. В муниципальных образованиях новогодние подарки распределя
ются соответственно межведомственными комиссиями.

11. Финансирование Губернаторской Елки осуществляется за счет
средств бюджета Ставропольского края, выделенных по отрасли «Образова-
ния» ГБУ ДО «КЦРТДиЮ».

12. Организационное взаимодействие между министерством, муници
пальными образованиями, гражданами, органами государственной власти,
иными организациями осуществляется посредством направления информа
ционных писем, телефонных звонков, социальных сетей.